Unidade: Centro de Educação

A Comissão de Ensino, Pesquisa e Extensão (CEPEx) e o Gabinete de Projetos do CE, tornam público o resultado final do Edital

FIEX CE 2023.

     O contemplado deve fazer a seleção e indicação de bolsista no período de 19 a 30 de Abril.

A escolha do bolsista é prerrogativa do coordenador e será de sua inteira responsabilidade, respeitando a Resolução 01/2013 da

UFSM. O valor da bolsa é de R$ 500,00 e o prazo de vigência é de 01/05/2023 até 31/12/2023.

 O modelo de edital para seleção de bolsista consta no Anexo D e está disponível no site da PRE https://www.ufsm.br/pro-

reitorias/pre/fiex/

Santa Maria, 18 de Abril de 2023.

                            Atenciosamente,

CEPEx/GAP CE

https://www.ufsm.br/pro-reitorias/pre/fiex/
https://www.ufsm.br/pro-reitorias/pre/fiex/

1. Ações contempladas

1.1. Programas

1.2. Projetos

Solicitante N.
registro

Título Ação de Extensão Departa
mento

Nota Cota
Bolsas

valor total aux.
financeiro a
estudantes (R$)

Custeio (R$) Valor Total
Recebido (R$)

VALESKA MARIA

FORTES DE OLIVEIRA

053972

Cinegrafando a educação em
contextos escolares emergentes

FUE 9,8 1 R$ 4.000,00 R$ 210,34 R$ 4.210,34

ARUNA NOAL CORREA

051173

Musicalização de bebês: Da
clínica à educação

MEN 9,7 2 R$ 8.000,00  R$ 8.000,00

GLÉCE KURZAWA

CÓSER

057665 EDUCA: Diálogos para formação
didático Pedagógica dos
voluntários do Engenheiros sem
Fronteiras - Núcleo Santa Maria

UAP 9,7 1 R$ 4.000,00 R$ 200,00 R$ 4.200,00

PHILLIP VILANOVA

ILHA

059201

Esporte Orientação UFSM MEN 9,6 2 R$ 8.000,00  R$ 8.000,00

CADIDJA COUTINHO

059446

“CIÊNCIA É POD”: podcast como
estratégia de divulgação
científica, social e cidadã

MEN 9,5 1 R$ 4.000,00  R$ 4.000,00

JORGE LUIZ DA

CUNHA

057729 Biograficidades, regionalidades e
Universalidades: Narrativas de
Vida no Universo Acadêmico

FUE 9,5 1 R$ 4.000,00  R$ 4.000,00

SUELI  SALVA

048112 Formação inicial e continuada de
professores no contexto da
educação e infâncias

MEN 9,5 1 R$ 4.000,00  R$ 4.000,00

ANA CARLA HOLLWEG

POWACZUK

053673 A alfabetização em contextos de
vulnerabilidade
social:Perspectivas colaborativas
no trabalho com a leitura e a
escrita no contexto escolar

MEN 9,00 1 R$ 4.000,00  R$ 4.000,00

ANDREA TONINI

059466 Dislexia: Formação docente na
perspectiva da educação inclusiva

EDE 8,43 1 R$ 4.000,00  R$ 4.000,00

TÂNIA MICHELINE

MIORANDO

059428 Oficinas pedagógicas para
produção de objetos digitais de
ensino e de aprendizagem
potencialmente significativos com
vistas à acessibilidade

EDE 8,2 1 R$ 4.000,00  R$ 4.000,00

TATIANE NEGRINI

055545 GEIM – Grupo de Enriquecimento
das Inteligências Múltiplas

EDE 7,9 1 R$ 4.000,00  R$ 4.000,00

Total:  R$ 52.000,00 R$ 410,34 R$ 52.410,34

1.3. Curso

1.4. Evento

Solicitante N.
registro

Título Ação de Extensão Departa
mento

Nota Cota
Bolsas

valor total aux.
financeiro a
estudantes (R$)

Custeio (R$) Valor Total
Recebido (R$)

LILIANA SOARES

FERREIRA

057571 KAIRÓS: Grupo de estudos e
pesquisas sobre educação,
trabalho e políticas públicas:
interlocução e trabalho
pedagógico.

FUE 5,7 1 R$ 1.500,00  R$ 1.500,00

Total:  R$ 1.500,00  R$ 1.500,00

2. Ações indeferidas

Solicitante N. Registro Título da Ação de Extensão Departamento

ANDRÉIA JAQUELINE DEVALLE RECH 059394 Família e escola em rede de colaboração: uma parceria para a inclusão do filho/aluno com altas
habilidades/superdotação

FELIX ALEXANDRE ANTUNES SOARES 059214 Programa de Desenvolvimento Profissional Docente Centrado na Escola

LUIZ CALDEIRA BRANDT DE TOLENTINO NETO 055569 Educação Científica em Espaços de Educação não formal da UFSM

TACIANA CAMERA SEGAT 059336 Tecendo movimentos colaborativos: pesquisa, docências, infâncias e formação